MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 6134/2024 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.069604/2024-89Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 12 de dezembro de 2024.

ATA DA 88ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO DIA 11 DE
DEZEMBRO DE 2024

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas e dez minutos, o
 com a participação dos docentes:Colegiado do Departamento de Administração Pública reuniu-se VERA

REGINA RAMOS PINTO, ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA, BEATRIZ QUIROZ VILLARDI, CAIO
PEIXOTO CHAIN, DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES, GUSTAVO LOPES OLIVARES e RODRIGO FERREIRA
DA SILVA; e da representante discente RAYANE DA SILVA TAVARES (matrícula nº 20210023946). Sob a
presidência da primeira, foi dado início aos trabalhos, conforme a apresentação do ponto de pauta único, a saber:
1) Aprovar a renovação do monitor Matheus da Silva Quadros, matrícula 20220027063, atuando nas
disciplinas Introdução à Administração Pública e Fundamentos do Pensamento Administrativo, para os
períodos de 2025-1 e 2025-2. Processo nº 23083.013911/2024-13. Com a palavra a professora Deise informou
que o aluno tem feito um trabalho muito bom e que vai continuar na monitoria. Colocado em votação, foi aprovado
por unanimidade. A professora Vera apresentou o calendário de. 2) Calendário de reuniões do DAP para 2025
reuniões do colegiado do DAP para 2025, levando em consideração as datas das reuniões do CONSUNI. Após
apreciação e ajustes sugeridos, o calendário será enviado, para todos os membros deste colegiado, por e-mail.
Em , a professora Beatriz comunicou que em dezembro a Comissão Própria de Avaliação (CPA)Informes
encaminhará um questionário, via GoogleForms, visando levantar a percepção da comunidade ruralina acerca
das políticas de ensino e planejamento da UFRRJ, relacionadas aos eixos 1 e 2 do Sistema Nacional de
Avaliação da Educação Superior (SINAES). Lembrou aos presentes, ainda, que as avaliações de disciplinas
deverão ser feitas pelo SIGAA, e que elas são processadas pela CPA. Nada mais havendo a tratar, esta ata foi
lavrada por VERA REGINA RAMOS PINTO e, após leitura e aprovação, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 13/12/2024 09:28)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###670#5

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 22:35)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###448#8

(Assinado digitalmente em 13/12/2024 16:27)
CAIO PEIXOTO CHAIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###587#1

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:27)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: ###947#6

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:42)
GUSTAVO LOPES OLIVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###816#8

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:11)
RODRIGO FERREIRA DA SILVA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###215#9

(Assinado digitalmente em 16/12/2024 08:14)
VERA REGINA RAMOS PINTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###314#5

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 22:11)
RAYANE DA SILVA TAVARES

DISCENTE

Matrícula: 2021######6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 6134 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 12/12/2024 2bcf99e713

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf